
Зарегистрировано
в ОГКУ «Институт 
муниципальной правовой 
инф орм ации имени
М.М. Сперанского»X  * • v / i i c p a n v n u i  и *  ,
о т dtafJVc/- з/сфз

имени

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
4 декабря  2023 года № 50-пра

Иркутск

О внесении изменений в Порядок организации работы с обращениями 
граждан в аппарате Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года 
№ 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 мая 2023 года № 447-пп «О внесении 
изменений в постановление Правительства Иркутской области от 10 марта 
2016 года№  124-пп», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Порядок организации работы с обращениями граждан в 
аппарате Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, утвержденный приказом аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 1 февраля 2019 года № 5-пра (далее 
соответственно -  аппарат, Порядок), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «региональной политике» заменить 
словами «социальным коммуникациям и обратной связи с населением»;

2) в пункте 5:
в абзаце четвертом слова «ул. Ленина, д. 1, кабинет 102, 105» заменить 

словами «ул. Пролетарская, 2»;
абзац пятый дополнить словами «либо с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал)»;

3) в подпункте 3 пункта 9 слова «отделе по работе с обращениями 
граждан управления Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной политике» заменить словом «Отделе», 
слова «письменного обращения» заменить словами «обращения в письменной 
форме»;

4) подпункт 2 пункта 15 дополнить словами «либо по адресу 
(уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином 
портале»;



2

5) в пункте 20 слова «ул. Ленина, д. 1, кабинеты 102, 104» заменить 
словами «ул. Пролетарская, д. 2»;

6) в абзаце втором пункта 21 слова «письменное обращение» заменить 
словами «обращение в письменной форме»;

7) в абзаце первом пункта 23 слова «ул. Ленина, д. 1, кабинет 102, 105» 
заменить словами «ул. Ленина, д. 1а».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной 
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Обеспечение реализации положений Порядка (в редакции настоящего 
приказа) в отношении возможности направления в аппарат обращений 
граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, в форме 
электронных документов с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) и направления 
ответов аппарата на такие обращения по адресу (уникальному 
идентификатору) личного кабинета лица, направившего обращение, на 
Едином портале осуществляется в случае наличия в аппарате 
соответствующей технической возможности, но не позднее 1 января 2025 года.

Руководитель аппарата Еубернатора

С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru

